
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  28 октября 2022 года                                                                                 № 648  

 
Об утверждении лимитов  

потребления коммунальных услуг 

муниципальным  учреждениям 

города Черемхово на 2023 год 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 23 ноября 

2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», в целях эффективного, рационального использования 

энергетических ресурсов и воды муниципальными учреждениями города 

Черемхово, руководствуясь статьёй 38, подпунктами 9, 16 пункта 2 статьи 42 

Устава муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить лимиты потребления тепловой и электрической энергии, 

холодной и горячей воды (в натуральном выражении) муниципальным 

учреждениям города Черемхово на 2023 год, согласно приложению.                                              

2. Руководителям муниципальных учреждений  обеспечить:  

2.1. Соблюдение установленных пунктом 1 настоящего постановления 

лимитов потребления тепловой и электрической энергии, холодной и горячей 

воды (в натуральном выражении). 

2.2. Раздельный учёт потребления коммунальных услуг на собственные 

нужды и на нужды арендаторов. 

2.3. Проведение мероприятий в соответствии с муниципальной  

программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

на территории города Черемхово», утверждённой постановлением 

администрации города Черемхово от 15 октября 2020 года № 621 (в редакции 

постановлений администрации города Черемхово от 27 августа 2021 года                    

№ 486, от 25 июля 2022 года № 439). 

2.4. Предоставление информации о фактическом потреблении 

коммунальных услуг (в натуральном и денежном выражении) ежеквартально,                 

в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом,                                  

с приложением пояснительной записки  с  объяснением  причин  перерасхода                                   

(экономии) энергоресурсов в отдел энергосбережения и тарифной политики 

комитета жизнеобеспечения администрации города Черемхово. Последний 

отчёт в текущем финансовом году предоставляется за 12 месяцев (фактическое 



2 

 

потребление за 10 месяцев и прогноз на 2 месяца) в срок до 10 ноября текущего 

года. 

3. Финансовому управлению администрации города Черемхово                  

(Екимова Н.В.): 

3.1. Обеспечить финансирование расходов за потреблённые 

коммунальные услуги в пределах, установленных пунктом 1 настоящего 

постановления, лимитов потребления тепловой и электрической энергии, 

холодной и горячей воды (в натуральном выражении) муниципальным 

бюджетным и казённым учреждениям города Черемхово на 2023 год. 

3.2. В случае экономии муниципальными бюджетными и казёнными 

учреждениями города Черемхово установленных лимитов потребления 

тепловой и электрической энергии, холодной и горячей воды 

руководствоваться статьёй  24 Федерального закона от 23 ноября 2009 года     

№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 30 декабря 2021 года № 825 «Об установлении  лимитов 

потребления коммунальных услуг муниципальным учреждениям города 

Черемхово на 2022 год». 

5. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю управления 

делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в течение 5 рабочих  

дней со дня принятия настоящего постановления внести информационную 

справку в оригинал муниципального правового акта о дате признания его 

утратившим силу в соответствии с пунктом 4 настоящего постановления. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

7.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно – телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города - председателя комитета жизнеобеспечения       

Серёдкина Е.А. 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                           В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                                        постановлением администрации города Черемхово 

от 28 октября 2022 года  № 648 

 

Лимиты  

потребления тепловой и электрической энергии, холодной и 

 горячей  воды (в натуральном выражении) муниципальным учреждениям  

города Черемхово на 2023 год 

 
Наименование учреждений От ТЭЦ-12 ООО «БЭК» От котельных Электро- 

энергия,  

кВт.час 

Холод-

ная  

вода, 

м3 

Теплоэнергия, 

Гкал 

ГВС, 

м3        
Теплоэнергия, 

 Гкал 

ГВС, 

м3 

1. Учреждения культуры, всего, в т.ч.: 3 530 3 907 290 230 1 220 745 8 210 

1.1. МКУК «Культурно – досуговый центр» 0 0 290 230 253 996 175 

1.2. МБУ  ДО «Детская художественная школа 

№ 1 г. Черемхово»  

100 100 0 0 12 300 170 

1.3. МБУ ДО «Детская художественная школа 

№ 2 г. Черемхово» 

280 512 0 0 8 500 205 

1.4. МБУК  «Дом культуры им. Горького» 1 000 1 500 0 0 195 000 2 100 

1.5. МБУК  «Дворец культуры «Горняк» 1 700 1 390 0 0 211 945 4 460 

1.6. МБУК «Централизованная библиотечная 

система    г. Черемхово» 

230 270 0 0 381 404 655 

1.7. МБУ ДО «Детская музыкальная школа» 

г. Черемхово 

220 135 0 0 17 600 95 

1.8. МБУК по организации досуга населения 

«Парк культуры и отдыха г. Черемхово» 

0 0 0 0 140 000 350 

2. Учреждения образования, всего, в т.ч.: 16 625 44 118 1 591 2 711 2 358 400 64 910 

2.1. МОУ «Школа  № 1 г. Черемхово» 1 690 1 662 0 0 121 540 6 095 

2.2. МОУ «Школа  № 3 имени  Н. Островского            1 240 1 130 0 0 230 000 3 500 



 

 

4 

 

Наименование учреждений От ТЭЦ-12 ООО «БЭК» От котельных Электро- 

энергия,  

кВт.час 

Холод-

ная  

вода, 

м3 

Теплоэнергия, 

Гкал 

ГВС, 

м3        
Теплоэнергия, 

 Гкал 

ГВС, 

м3 

г. Черемхово» 

2.3. МОУ «Школа  № 4 г. Черемхово» 0 0 620,27 1 001 59 850 630 

2.4. МОУ «Школа  № 5 г. Черемхово» 1 380 1 265 0 0 80 000 1 210 

2.5. МОУ «Школа  № 6 г. Черемхово» 0 0  0 0 31 320 650 

2.6. МОУ «Школа  № 8 им. А.С. Пушкина             

г. Черемхово»  

860 880 0 0 91 800 960 

2.7. МОУ «Школа  № 9 г. Черемхово»   0 0 690 730 36 400 3 200 

2.8. МОУ «Школа  № 15 г. Черемхово» 415 262 0 0 48 200 462 

2.9. МОУ «Школа № 16 г. Черемхово» 410 1 082 0 0 22 250 900 

2.10. МОУ «Школа № 22 г. Черемхово» 340 650 0 0 38 535 861 

2.11. МОУ «Школа  № 23 г. Черемхово» 0 0 0 0 111 000 410 

2.12. МОУ «Школа  № 30 г. Черемхово» 0 0 0 0 87 980 1 180 

2.13. МОУ «Школа  № 32 г. Черемхово» 115 145 0 0 23 415 320 

2.14. МОУ «Лицей г. Черемхово» 440 250 0 0 45 780 580 

2.15. МДОУ «Детский сад № 1 г. Черемхово» 0 0 280 980 40 000 750 

2.16. МДОУ «Детский сад № 2 г. Черемхово» 860 3 300 0 0 70 000 5 200 

2.17. МДОУ «Детский сад № 3 г. Черемхово» 830 5 140 0 0 97 000 2 800 

 2.18. МДОУ «Детский сад № 4 г. Черемхово» 650 2 257 0 0 105 000 1 785 

2.19. МДОУ «Детский сад № 5 г. Черемхово» 835 500 0 0 110 600 4 100 

2.20. МДОУ «Детский сад № 7 г. Черемхово» 620 2 200 0 0 105 800 3 000 

2.21. МДОУ «Детский сад  № 11 г. Черемхово» 

(здание ул. Плеханова,36) 

800 5 300 0 0 120 000 6 200 

2.22. МДОУ «Детский сад № 11 г. Черемхово» 

(здание ул. Советская, 16) 

240 560 0 0 44 230 2 290 

2.23. МДОУ «Детский сад  № 12 г. Черемхово» 835 5 300 0 0 110 600 4 100 

2.24. МДОУ «Детский сад № 14 г. Черемхово» 310 1 300 0 0 53 640 1 000 

2.25. МДОУ «Детский сад № 16 г. Черемхово» 310 960 0 0 65 300 1 110 

2.26. МДОУ «Детский сад № 24 г. Черемхово» 220 1 200 0 0 38 700 940 



 

 

5 

 

Наименование учреждений От ТЭЦ-12 ООО «БЭК» От котельных Электро- 

энергия,  

кВт.час 

Холод-

ная  

вода, 

м3 

Теплоэнергия, 

Гкал 

ГВС, 

м3        
Теплоэнергия, 

 Гкал 

ГВС, 

м3 

2.27. МДОУ «Детский сад  № 26 г. Черемхово» 250 1 000 0 0 36 860 880 

2.28. МДОУ «Детский сад  № 27 г. Черемхово» 250 1 100 0 0 36 570 700 

2.29. МДОУ «Детский сад  № 41 г. Черемхово» 240 1 000 0 0 35 000 1 330 

2.30. МДОУ «Детский сад № 43 г. Черемхово» 1130 4 300 0 0 100 000 5 750 

2.31. МУ ДО «Дом детства и юношества  

г. Черемхово» 

265 330 0 0 21 000 440 

2.32. МУ ДО «Детский эколого-биологический 

центр г. Черемхово» 

0 0 0 0 38 500 350 

2.33. МОУ «Открытая (сменная) школа                                

г. Черемхово» 

135 45 0 0 5 530 300 

2.34. МУ ДО «Детско-юношеская спортивная 

школа г. Черемхово» 

290 1 000 0 0 10 000 590 

2.35. МУ «Территориальный ресурсный центр        

г. Черемхово»  

65 0 0 0 32 000 57 

2.36. МКУ «Центр обеспечения и развития 

образования города Черемхово»  

600 0 0 0 54 000 280 

3. МБУ «Центр развития физической 

культуры и спорта» 

7 157 10 314 0 0 893 954 18 452 

4. МКУ «Центр поддержки молодежных 

инициатив» 

324 20 0 0 74 940 400 

5. МАУ «Информационный центр 

«Черемхово»  

38  9 0 0 25 600 120 

6. МКУ «Хозяйственно-эксплуатационное 

управление администрации города 

Черемхово» 

835 765 0 0 162 000 2 765 

7. МКУ «Архив города Черемхово» 240 155 0 0 9 000 400 

8. ОКС администрации города Черемхово 90 0 0 0 9 500 65 

 ВСЕГО: 28 839 59 288 1 881 2 941 4 754 139 95 322 



 

 

6 

 

Примечание:   

- ГВС – горячее водоснабжение; 

- МАУ– муниципальное автономное учреждение; 

- МКУК – муниципальное казённое учреждение культуры; 

- МБУ ДО – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования; 

- МБУК – муниципальное бюджетное учреждение культуры; 

- МОУ - муниципальное общеобразовательное учреждение;   

- МДОУ – муниципальное дошкольное образовательное учреждение; 

- МУ ДО – муниципальное учреждение  дополнительного образования; 

- МБУ – муниципальное бюджетное учреждение; 

- МУ – муниципальное учреждение; 

- МКУ – муниципальное казённое учреждение; 

- ООО «БЭК»  – общество с ограниченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания»; 

- ОКС – отдел капитального строительства. 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                               Г.А. Попова   

 

 

 

 


